turé, mais toujours parce qu'il est fou furieux ; or ce qu'on appelle au forum « demander un curateur », à l'école c'est poursuivre pour folie. » **Gallion** reprit la *question* précédente et en ajouta une autre : peut-on accuser un père de folie, pour ce qu'il fera et non pour ce qu'il a fait ? On n'accuse pas quelqu'un d'injures, pour une injure qu'il fera, ou d'adultère, pour un adultère qu'il commettra ; de même on ne peut accuser quelqu'un de folie, parce qu'il sera fou. « Or toi, dit-il, tu m'accuses, non parce que tu ne m'as pas fléchi, mais parce que tu ne me fléchiras pas ; suppose qu'aujourd'hui je te pardonne : je ne serai plus fou. Vais-je passer pour fou, moi qui n'ai qu'un mot à prononcer pour être guéri ? La loi accorde trente jours, parce qu'elle a pensé qu'il pourrait se rencontrer quelque père moins indulgent. Même en tenant pour fou celui que son fils n'a pu fléchir le trentième jour, l'est-il aussi le vingtième ? Tu ne peux donc me faire condamner sous prétexte que je ne me suis pas laissé fléchir ; je peux me laisser fléchir aujourd'hui encore. Donc, si tu veux la vérité, il t'est impossible de diriger contre moi cette accusation : jusqu'au trentième jour, je puis te pardonner ; après le trentième, tu ne peux plus te plaindre ; donc pas d'accusation ou pas d'accusateur. » **Pompeius Silon** posa la même *question* que Gallion et ajouta celle-ci : que servirait au jeune homme de faire condamner son père ? Il n'en périrait pas moins, car la loi a donné au séducteur un seul moyen d'obtenir la vie : le pardon de son père. Latron, dans tout cela, ne voyait pas des *questions*, mais des parties d'une même *question* à laquelle toutes aboutissaient :

tiae agere. » **14. Gallio** et superiore usus est quaestione et illam adjecit : an agi cum patre dementiae possit, ob id quod facturus sit, non ob id quod fecerit. Neminem injuriarum accusari, quod injuriam facturus sit, nec adulteri, quod adulterium commissurus sit ; sic ne dementiae quidem, quod demens futurus sit. « Atqui tu non, inquit, mecum agis, quod non exoravisti, sed quod non exoraturus es ; puta enim hodie me exorari : demens non ero. Demens videor, qui uno verbo sanari possum ? Lex triginta dies dedit, quia judicavit aliquem duriorum futurum. Etiamsi demens est qui non exoratur a filio tricenisimo die, numquid et qui vicenisimo ? Ergo non potes hoc nomine damnare me, quod exoratus non sim ; etiamnunc enim exorari possum. Ita, si vis verum, agere mecum hoc crimine non potes ; utique ad tricesimum diem exorari possum, post tricesimum queri non potes : aut crimen non habeo aut accusatorem. » **15. Silo Pompeius** fecit quaestionem, qua Gallio usus est, et illam adjecit : nihil acturum adulescentem, etiamsi damnaverit patrem ; nihilominus enim periturum, quia lex nullam aliam salutis viam dedit raptori, quam si exoraverit

par exemple la dernière rentrait dans celle où l'on recherche si le séducteur peut accuser son père avant le trentième jour. « En disant : « Tu n'as pas plus le droit d'accuser celui qui tient en sa main ta vie ou ta mort, que d'appeler un magistrat en justice, de juger tes juges, ou que le soldat ne possède celui de punir son général, » <en parlant ainsi> j'ajoute : « Inutile de l'accuser ; cela ne te servira à rien ; même si tu le fais condamner, tu mourras, puisque la loi ordonne que tu meures si tu ne l'as pas fléchi : or le faire condamner, ce n'est pas le fléchir. » Pourquoi donc ne posait-il pas cette *question* ? Il la jugeait faible. Il est clair en effet que la loi n'exige pas d'un homme qu'il fléchisse son père, s'il n'en a pas à fléchir. Supposez en effet un père si évidemment fou que son intelligence soit complètement éteinte ? La loi veut-elle que son fils le fléchisse ? Or, au même moment, il est convaincu de folie. **Fuscus** estimait cette idée insuffisante comme *question*, suffisante comme argument ; quant à l'autre *question*, qu'on ne peut poursuivre son père pour un acte qu'il n'a pas commis, mais qu'il commettra, il lui donnait place dans les développements relatifs à l'équité, sous la forme suivante : « Tu ne dois pas m'accuser de folie, même si tu le peux. Que peut-on me reprocher ? Je ne t'ai pas pardonné ? Le délai n'est pas expiré ; je puis encore te pardonner. Quelle injustice ! Avant même d'être coupable, je suis accusé. »

[COULEURS]. [Pour le père]. Tous les orateurs firent peser

patrem. *Latro haec omnia quasi membra in aliquam quaestionem incurrentia tractabat, non ut quaestiones, tamquam hoc ipsum in illam aiebat quaestionem incurrere, in qua quaeritur an raptor possit accusare patrem intra tricesimum diem. « Nam cum dico : non potes accusare eum, in cujus arbitrio positum est moriari an vivos, non magis quam magistratum in jus vocare, quam de iudicibus tuis ferre sententiam, non magis quam miles in imperatorem suum animadvertere, adjicio : non opus est accusare ; nihil enim tibi proderit : etiamsi damnaveris, morieris ; lex enim, si non exoraveris, perire te vult ; non exoras autem, etiamsi damnas. » Quare hoc non in quaestionis loco ponebat ? Imbecillum putabat. 16. Apparet enim non exigere legem ab eo, ut exoret patrem, qui non habet quem exoret. Puta enim patrem alicujus esse tam palam furiosum, ut nihil intellegat : hunc exorari a filio vult ? Atqui eodem loco est manifestus dementiae. Fuscus parum hoc putabat valens esse tamquam quaestionem, satis valens tamquam argumentum ; et illam alteram quaestionem, non posse cum patre agi eo nomine, quod non peccaverit, sed peccaturus sit, in aequitatis tractatione ponebat, cum diceret : « Agere mecum dementiae, etiamsi potes, non debes. Numquid enim peccavi ? Non sum exoratus : nondum transit*